
2021.3.95
网址：www.nmgsb.com.cn编辑 欣然 版式 一凡

金融·视野 JINRONG窑SHIYE

一、受委托，我公司将对以下标的进行网络

公开拍卖

鄂尔多斯市住房和城乡建设局（人民防空办

公室）位于东胜区 21套商业用房租赁权拍卖（公

开招租）（三年）（具体详见鄂尔多斯市公共资源

交易中心网站中鄂尔多斯市保障性住房建设投
资运营有限公司拍卖公告明细表）。

二、受委托，我公司将对以下标的进行网络

公开拍卖

1. 高新技术产业园区43 套商铺租赁权拍卖
（公开招租）（三年）2.乌兰木伦河南岸1套商铺租

赁权拍卖（公开招租）（三年）（详见鄂尔多斯市公

共资源交易中心网站中鄂尔多斯市保障性住房

建设管理中心拍卖公告明细表）。

三、拍卖时间及地点

时间：2021年 3 月 23 日上午9:00(限时竞

价时间 5分钟)。
地点：鄂尔多斯市公共资源交易中心网络拍

卖平台（http://ggzyjy.ordos.gov.cn/）

四、标的展示时间及地点
时间：2021 年 3 月 9日至 2021年 3 月 22日

17 :00

地点：标的所在地

五、竞买须知

1.本次拍卖为网络拍卖，不设现场拍卖会。

2.拍卖标的具体详情及保证金收取标准详见
鄂尔多斯市公共资源交易中心网站或致电我公

司咨询，有竞买意向者须在：2021年 3月 9日至
2021 年 3 月 22 日 17：00 前到鄂尔多斯市公共

资源交易中心网站办理注册报名后持相关资质

证件到我公司办理登记手续。

六、保证金交纳方式及截止时间
竞买者请于2021 年 3 月 22日 17：00 前（以

审核通过时间为准）将竞买保证金缴纳至：开户

单位：鄂尔多斯市公共资源交易综合管理办公
室。开户银行：1.鄂尔多斯银行股份有限公司东胜

支 行 ：账 号 ：047701012000346187 行 号 ：

313205000010；2. 招商银行鄂尔多斯康巴什支
行：账号 477900400810123 行号308205036047

七、联系方式

联系人：赵擎

电话：18047776670 0477-3845298
鄂尔多斯市泓盛源拍卖有限责任公司

2021年 3月 9日

一组组数据，一张张图表……

翻开今年的预算报告，数据增减之

间，政策变动背后，反映着政府资

金投向，传递着政策调控动向，关

系着“国”与“家”。

数据多、名词专、内容广……

想要真正读懂读透这份预算报告，

并非易事。这里有道涉及“加减乘

除”的“算术题”，为“国家账本”标

出了重点和亮点，让我们一起算一

算。

“加法”：
积极的财政政策提质增效
“一竿子插到底”的财政资金

直达机制迎来扩围。政府工作报告

提出，建立常态化财政资金直达机

制并扩大范围，将 2.8 万亿元中央

财政资金纳入直达机制、规模明显

大于去年，为市县基层惠企利民提

供更加及时有力的财力支持。

基本实现中央财政民生补助

资金全覆盖———根据预算报告，今

年，将直接用于基层财力保障的一
般性转移支付、年初可直接分配的

中央和地方共同财政事权转移支

付、具备条件的专项转移支付纳入

直达机制范围。

“要增强绩效意识，使直达资

金下得快、管得严、用得准，让市场

主体和群众切实受益。”全国人大

代表、安徽省财政厅厅长罗建国

说。

财政支出方面，今年全国一般

公共预算支出安排超过 25 万亿

元，增长 1.8%。

中央本级基础研究支出增长

10.6%；中央财政就业补助资金安

排 559亿元，增加 20亿元；进一步

提高企业职工基本养老保险基金

中央调剂比例至 4.5%……预算报

告中的一组数据，彰显财政加大对

重点领域的支持力度。

在全国政协委员、中国财政科

学研究院院长刘尚希看来，今年财

政政策提质增效指向明显，着力保

障重点领域，把宝贵的财政资金用

在刀刃上。

“减法”：
全面落实政府过紧日子要求
过紧日子，是近年财政运行的

一大特点，也是今年预算报告中的

关键词。

根据预算报告，中央本级支出

继续安排负增长，进一步大幅压减
非急需非刚性支出，重点项目和政

策性补贴也按照从严从紧、能压则

压的原则审核安排。

“中央本级财政支出连续两年

负增长，节省的资金用于增加对地

方的转移支付。今年中央对地方的

转移支付比去年略有增加，规模超

过 8.3 万亿元。”在今年两会首场

“部长通道”上，财政部部长刘昆为

大家算了一笔账。

“乘法”：
减税降费政策“放水养鱼”
延续执行企业研发费用加计

扣除 75%政策，将制造业企业加计
扣除比例进一步提高到 100%；将

小规模纳税人增值税起征点从月

销售额 10万元提高到 15 万元；取

消港口建设费……多项新鲜出炉

的政策，将为市场主体再省下“真

金白银”。

“减税降费有效落实，实实在

在减轻了企业经营负担。以研发费

用加计扣除为例，这项优惠政策给

企业带来更多资金‘活水’，并进一

步转化为创新‘春水’，发挥乘数效

应，增加企业发展活力。”全国人大

代表、江苏金昇实业股份有限公司

董事长潘雪平说。

近年来，我国实施了大规模减

税降费政策，助力市场主体轻装上

阵。尤其是 2020年，面对严峻复杂
形势，在财政收支比较困难的情况

下，我国持续公布实施了 7批 28

项减税降费政策，新增减税降费规

模超 2.6 万亿元。

“今年将着力完善减税降费有

关政策，让企业有更多的获得感。”

刘昆说，各级财政部门将算大账、

算长远账，克服眼前收支压力，坚

决把该减的税减到位，把该降的费

降到位。

“除法”：做好重点领域风
险防范化解工作
面对仍然复杂严峻的国内外

形势，防范涉及财政领域重大风
险，确保财政运行可持续，尤为关

键。

今年的预算报告中，一些指标

进行了适度调整，旨在进一步加强

财政运行的可持续性。例如，今年

的赤字率、新增地方政府专项债券

限额比 2020年有所降低，但仍高

于 2019年。

“这些安排调控精准、不急转

弯，把握好了政策时度效。”全国人

大代表、广东省财政厅厅长戴运龙

表示，整体来看，今年的财政政策

保持了连续性、稳定性，兼顾稳增

长和防风险需要。

给地方政府债务戴上“紧箍

咒”，经济社会发展就多一道“安全

阀”。预算报告明确，加强地方政府
债务管理，抓实化解地方政府隐性

债务风险工作。

“我们正在加强县级债务风险

管控，指导帮助县级财政缓解债务

偿付压力，守住地方政府债务风险

防控的底线。”全国人大代表、云南

省财政厅厅长张岩松说。

据新华网

日前，由银行业理财登记托管中

心发布的《中国银行业理财市场年度

报告（2020 年）》（以下简称《年报》）显

示，截至 2020 年 12 月末，我国银行

理财市场规模达 25.86 万亿元，同比

增长 6.90%；当年累计为投资者创造

收益 9932.5 亿元，同比增长 7.13%。

与此同时，银行理财产品通过投资债

券、非标准化债权、未上市股权等资

产，实现了理财资金与实体经济融资

需求的对接。截至 2020 年 12 月末，

支持实体经济资金规模达 22.21 万亿

元。

在资管新规、理财新规等多项政

策的推动下，我国银行理财产品正朝

着净值化、专业化、透明化的方向有序

推进，并呈现出诸多新特征。一是在封

闭式产品中，长期限产品的发行力度

提升，期限错配的情况有所缓解。二是

从投资结构看，尽管债券仍是主要配

置资产，但权益类资产的投资比例有

望上升。三是“净值化转型”加速，开放

式产品规模持续上升，老产品大幅压

降。

长期限产品
资金募集能力提升
《年报》显示，2020 年共有 380家

金融机构发行了理财产品，累计发行

产品 6.9 万只，全年累计募集资金

124.56万亿元，同比增长 10.59%。截

至 2020 年 12 月末，全国共有 350 家

金融机构有存续的理财产品，共存续

产品 3.9 万只，存续余额 25.86 万亿

元，同比增长 6.90%。

值得注意的是，封闭式银行理财

产品的期限正在不断延长，长期限产

品的资金募集能力也在不断提升。

具体来看，2020年新发行的封闭

式理财产品的加权平均期限为 228

天，同比增加约 30 天；相较之下，短期
限产品的规模大幅压降，其中，3 个月

（含）以下的封闭式产品存续余额仅为

1529 亿元，同比下降 63.67%，仅占全

部理财产品的 0.59%。

“延长期限主要是为了缓解期限

错配。”中国银行业协会相关负责人

说，金融机构在满足期限匹配的要求

下对接非标准化债权，由于非标资产

的期限较长，需要通过拉长封闭期或

定开期以与其匹配。

“非标资产是高收益资产的核心

来源，虽然拉长期限后将增加理财产

品的销售难度，但金融机构能够通过

摊余成本法来平滑净值波动。”上述负

责人说，从实践看，长期限产品的资金

募集能力正在不断提升。截至 2020

年 12月末，1 年以上的封闭式产品累

计募集资金 1.44 万亿元，同比增长

37.86%，占全部新发行封闭式理财产

品募集资金的 13.12%，占比同比上升
5.7个百分点。

从募集方式看，公募理财产品仍

是银行理财的绝对主力。2020年全年

公募理财产品累计募集资金 122.84

万亿元，占理财产品募集资金的

98.62%；截至 2020 年 12 月末，公募

理财产品存续余额为 24.75 万亿元，

占理财产品存续余额的 95.71%。

为股票市场
提供长期稳定资金
众所周知，银行理财主流客户的

风险偏好审慎。因此，银行理财产品的

投资结构仍以固定收益类为主。《年

报》显示，截至 2020 年 12月末，固定

收益类产品存续余额为 21.81 万亿

元，同比增长 15.65%，占全部理财产

品存续余额的 84.34%。此外，混合类

产品、权益类产品的占比分别仅为

15.36%和 0.3%。

受近期债券市场风险上升影响，

银行理财产品债券投资风险偏好也明

显下降。截至 2020 年 12 月末，银行

理财产品持有评级为 AA+ 以上的高

评级债券规模达 11.48 万亿元，占信

用债券持仓总规模的 83.36%，同比上

升 2.15个百分点。

但是，随着理财公司相继成立，权

益类资产的投资比例接下来有望得到

提升。截至 2020年 12月末，已有 24

家理财公司获批筹建，其中 20 家已正

式开业，理财公司产品余额达 6.7 万

亿元。“银行理财公司和外资控股理财
公司的陆续成立，标志着银行理财市

场格局进一步向专业化方向演进。”银

行业理财登记托管中心党委书记、董

事长马忠富说。

记者获悉，监管部门正在持续推

进提高理财资金进入权益市场的比

例，已有多家理财公司与公募基金等

机构合作。其中，部分投资能力较强的

理财公司已开始发行直接交易股票的

权益类产品、私募股权类产品。

“我们一直秉持‘构建大资管生态

圈、共同服务国内金融市场’的理念，

与国内外各种机构开展多方面合作。”

建信理财公司副总裁李丽杰说。截至

目前，建信理财已与数百家国内资产

管理公司、大型券商、信托公司以及

50 余家国际资产管理机构、商业银行
建立了战略合作伙伴关系。

多位业内人士表示，从长远看，理

财产品将逐步提升权益类资产的投资

比例，为股票市场提供长期稳定资金，

支持资本市场发展。

坚守防风险底线
除了期限、运作模式等方面出现

新特征，银行理财产品的“净值化转

型”仍是重点。实际上，在资管新规发

布后的一段时间内，由于受转型“阵痛

期”影响，银行理财产品规模曾一度下

降，但随着后续的行业新规陆续落地，

以及各家机构积极推进业务规范转

型，相关改革成效已初步显现。

《年报》显示，净值型产品的存续

规模及占比持续快速增长。截至 2020

年 12月末，净值型理财产品的存续规
模为 17.4 万亿元，同比增长 59.07%；

净值型产品占理财产品存续余额的比

例为 67.28%，同比上升 22.06 个百分

点，其中，开放式净值型产品占全部净

值型产品的比例高达 81%。

银行在大力发行净值型产品、推

进转型的同时，还在积极压降老产品，

加快存量资产处置，合规新产品占比

持续升高。

资管新规发布前，保本理财产品

约占全部理财产品的 30%，但随着新

规明确了资管产品的非保本属性，各

机构开始逐步压降保本理财产品，与

新规发布前相比，其压降幅度已超过

90%。

此外，同业理财及嵌套投资的规

模也持续缩减。截至 2020 年 12 月

末，同业理财存续余额降至 0.39 万亿
元，同比下降 53.86%，同业理财占全

部理财产品的比例不足 2%；理财产品

通过各类资管产品嵌套投资的规模为

8.93 万元，同比减少 4.7%，较资管新

规发布前减少 25.71%。

多位业内人士表示，2021 年底将

是“资管新规”过渡期的收官之时，金

融机构所面临的“考题”并不轻松。一

方面，要严格坚守防风险底线，尤其要

帮助投资者合理塑造投资预期，理性

看待净值波动；另一方面，理财公司要

继续建立健全内部控制管理体系，提

高经营管理水平和风险防范能力。

据《经济日报》

3 月第一个交易周（3月 1 日至 3

月 5日），市场保持震荡格局。同花顺

数据显示，当周北上资金净流出 8.36

亿元，较此前一周大幅收窄。其中，沪

股通净买入 31.28 亿元，此前一周为

净流出 21.75 亿元；深股通净流出

39.65亿元，此前一周为净流出 53.26

亿元。板块方面，银行、化工等行业净

买入额居前。个股方面，83 只个股当

周北上资金净买入额超亿元，其中，招

商银行净买入 18.66 亿元，万华化学

净买入 16.50 亿元，方大炭素净买入

15.42 亿元，宁德时代净买入 12.73 亿

元。

融资融券方面，截至上周四（3 月

4日），A股融资融券余额为 16750.34

亿元，较前一交易日减少 79.03 亿元。

融资方面，上周融资余额保持在

15300亿元以上。分行业来看，有色冶

炼加工、电气设备、证券、饮料制造和

银行上周前四个交易日累计融资买入

额居前，分别为 317.35 亿元、218.51

亿元、136.99 亿元、129.48 亿元和

115.26 亿元。融券方面，融券余额上周

前四个交易日均在 1400亿元以上。

IPO 方面，上周两市共有青云科

技、中望软件、菱电电控、恒辉安防等

四只个股进行了网上网下发行，实际

募集资金规模分别为 4.25 亿元、9.73

亿元、23.31 亿元、7.64 亿元。本周（3

月 8日至 3月 12 日），艾隆科技、英力

股份、嘉亨家化、九联科技、爱科科技、

长龄液压、同力日升、震裕科技、楚天

龙、西力科技、有研粉材等 11 只新股

将开启网上网下申购。

据《经济参考报》

“十四五”时期，我国养老金第

三支柱将迎来重要发展机遇。围绕

这一议题，多位代表委员建言献

策，如加大政策支持力度、探索建

立专属账户体系、扩大养老金和企

业年金投资范围等。业内人士表

示，养老金第三支柱建设提速有望

为资本市场带来“新长钱”。

出台激励政策
养老金体系有三大支柱，目前

我国三大支柱发展失衡。业内人士

建议，财政税务部门应加大对第三

支柱产品的政策支持力度，出台一

揽子强有力的激励政策。

“提升养老税延的抵扣金额；

提高税延养老保险交费限额、降低

领取税率、投资收益领取阶段免征

税；允许个人根据自身情况选择多

交费，并针对超额交费部分制定分

段的个税等。”全国人大代表、中国

银保监会信托监管部主任赖秀福

建议。

全国人大代表、中国太平洋人

寿保险股份有限公司上海分公司

副总经理周燕芳表示，应在政策性

产品监管、销售监管方面给予第三

支柱产品政策松绑，进一步丰富税

惠产品范围，加大税收优惠力度并

丰富激励方式。

对于金融机构因发行管理第

三支柱合格金融产品而取得的收

入，全国政协委员、交银施罗德基

金总经理谢卫建议，减免对应的增

值税和企业所得税，降低金融机构

开发、拓展该类金融产品的经营成

本，鼓励金融机构积极参与第三支

柱建设。

探索建立专属账户体系
多位代表委员称，应加快构建

统一的个人养老金账户制度，强化

“三支柱”间的衔接转换贯通，打通

“三支柱”之间资金流动的渠道。

周燕芳表示，应探索通过实名

认证且唯一的第三支柱个人养老

金账户，实现资金在“三支柱”之间

的转移接续，建立养老金账户“一

账通”的衔接机制。

“通过‘三支柱’间共享信息，

有利于实现不同层次养老保险产

品的便捷转换和退出，便于居民在

长周期中根据自身经济状况、家庭

结构、风险偏好等变化，统筹规划

和动态安排。”全国政协委员、中国

人寿集团董事长王滨表示。

此外，全国政协委员、对外经

济贸易大学国家对外开放研究院

研究员孙洁表示，应允许符合一定

条件的参保人将第一支柱中的个

人账户直接转移至第二支柱或第

三支柱；允许离职人员将企业年

金、职业年金归属个人的资金转移

到第三支柱等。

扩大养老金投资范围
专家表示，提升养老金长期收

益率是提升第三支柱吸引力的根
本，应扩大养老金投资范围。

周燕芳称，应允许商业养老保

险更高比例投资在权益类、另类资

产，以提升长期养老金收益率。

孙洁表示，应适当降低养老金

产品的资本金要求，拉长年金

投资业绩的考核周期；对养老

金业务给予税收优惠，尤其是对投

向国家建设重点项目提供相应优

惠政策。

王滨建议，针对第三支柱养老

金融产品，出台配套的监管规定、

会计准则、业绩考核办法等。坚定

长期化定位，统一标准，统一领取

期限及条件，并在估值核算、投资

范围和投资比例等方面给予鼓励

性政策，强化养老金融产品的专属
属性。

第三支柱建设提速也将为资

本市场带来“新长钱”。据兴业证券
测算，若第三支柱养老保险每年参
与率增长 5%，则 5 年内第三支柱
养老金累计规模将增长至 5637.1
亿元，10 年内第三支柱养老金累

计规模将增长至 20669.3 亿元，入

市规模有望达 2066.93 亿元。

“第三支柱养老金的壮大与入

市，将成为资本要素市场化流通的

重要环节，在推动 A股机构化的

同时，也将推动资本市场向长期投

资与价值投资转型，夯实 A 股长

牛行情基石。”兴业证券表示。

据新华网

拍卖公告

“加减乘除”，读懂 2021年“国家账本”

《中国银行业理财市场年度报告（2020 年）》显示———
银行理财为投资者创收近万亿元

资料图片

北上资金净流出规模收窄

养老金第三支柱建设料提速
“新长钱”入市可期

建行通辽分行胜利路支行涉

农贷款服务小组走进开鲁县小街

基镇三棵树村村民尹大爷家开始

了一天“裕农快贷”上门服务工作，

刚进门，就听见大爷热情招呼：“来

来，大老远的过来，累坏了吧？这么

冷的天，快上炕！”

“大爷、大娘，我们不上炕了，

您得给我们找一个地方，我们办理

业务，要用电脑和扫描仪等设备，

您这有方便的桌椅吗？我们借用一

下！”

“孩子们，咱们农村现在条件

好啦，桌椅啥的家家都有，为啥不

到炕上办呢，炕上多暖和，大爷给

你们找个炕桌，放这些能给我们买

种子和化肥钱的宝贝，来来，你们

直接脱鞋上炕头，我让你们大娘再

给灶火添点柴。”

尹大爷边乐呵呵地说边把大

家一个不落地招呼上炕，又利索地

把炕桌搬到了炕头，还帮着把电

脑、打印机、扫描仪等设备一一摆

放好。边做这些还不忘叮嘱：“别跟

大爷说借用借用的，太客气了，建

行帮我们农民解决了春耕的种子

化肥钱，还专门上门服务，都不知

道咋感谢你们呢。”

不一会儿，经过了一系列业务

操作流程，成功为尹大爷发放了 7

万元农户贷款，解决了尹大爷春季

备耕的资金问题。

“屋里请炕上坐”是东北地区

最热情的待客方式，助农服务小组

的热情服务获得了农户的认可，所

以在冰天雪地里，炕头上的乡村振

兴，依旧热火朝天地开展着。为了

抢农时，备春耕，通辽分行每天组

织 6个服务小组，走出营业网点，

奔走乡间小路，深入开鲁县村镇嘎

查，充分运用“裕农快贷”等创新型

涉农贷款产品，主动上门服务，竭

尽所能，全力满足农户春耕备耕资

金需求。经过短短的 20余天努力，

通辽分行“裕农快贷”余额已突破

千万元，累计为 466 户农户发放
1686万元贷款。

周慧 郝瑞雪

炕头上的乡村振兴

建行通辽分行拼抢春耕季
发力农户贷，全面助力乡村振兴

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.


